cláusula contratual  5ª,  com a manifestação a Secretaria Municipal  de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico – Departamento de Engenharia, fls 2107- 2111 e parecer 
jurídico da PGM, fls 2133-2135,  fica reajustado o Contrato nº 12/2024 no percentual 

5,80% correspondente a R$793,84 (setecentos e noventa e três reais e oitenta e 
quatro centavos) sobre o saldo remanescente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ADITIVO
3.1.  De  acordo  com  o  solicitado  pela  Contratada,  fls  2102-2105,  a  manifestação  a 
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico – Departamento de 
Engenharia, fls 2107- 2111 e parecer jurídico da PGM, fls 2133-2135, fica ADITADO o 
Contrato  nº  12/2024  no  percentual  42,52%  correspondente  a  R$  243.624,73 
(Duzentos e quarenta e três mil, seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e três 
centavos) para inclusão de serviços adicionais..

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. De acordo com a Secretaria Municipal de Esportes, fls 2118 e parecer jurídico da 
PGM, fls 2133-2135, a dotação que suportará as demandas do termo supra será: